De malo q. 6, a. 1). b) Deus movet et applicat ad agendum, quatenus ad praesentiam obiecti producit cognitionem et indeliberatam inclinationem, qua voluntas fit proxime expedita ad agendum, id quod est evidens; nam istud complementum ultimum virtutis activae non potest fieri sine Deo. Haec proprie est applicatio effectiva, nam applicamus instrumentum ad agendum, si adducimus omnes condiciones necessarias ad hoc, ut agens instrumentale possit suam vim exercere, e. g. si removemus distantiam inter ignem et rem calefaciendam. c) Etiam ipse actus secundus voluntatis non fit a sola voluntate, sed simul et principaliter ab ipso Deo. Et hic concursus simultaneus est formalis applicatio agentis ad agendum, quia dat formam, qua agens agit. Unde Deus „non solum dat formas [principium actionis] rebus, sed etiam conservat eas in esse et applicat eas ad agendum et est finis omnium actionum“ (1, q. 105, a. 5 ad 3). d) „Interdum specialiter Deus movet aliquos ad aliquid determinate volendum, quod est bonum, sicut in his, quos movet per gratiam“ (1, 2, q. 9, a. 6 ad 3). Cf. supra n. 249.

266. *Ergo quinque modis actus liber creaturae ad Deum referendus est:* a) ratione creationis et conservationis, b) ratione appetitus naturalis, c) ratione indeliberatae affectionis elicitaе, d) ratione concursus generalis, e) ratione motionis specialis per gratiam. Neque ullum hactenus afferre potuerunt textum S. Thomae, cui per hos quinque modos non satisfiat. „Movet enim Deus et praemovet voluntatem efficiendo physice et immediate in ipsam, non per concursum praevium, sed per bonum aliquem affectum indeliberatum, non praedeterminantem illam ad consensum sed inclinantem et allicientem [et complementem physicam potentiam]. Deinde movet Deus voluntatem ad agendum physice, proprie et immediate cooperando cum illa se movente sine praevia determinatione“ (Suarez l. 3, c. 44, n. 17). Nihil igitur negamus nisi illam praeviam determinationem indeclinabilem ad unum, et hanc etiam S. Thomas negat.

267. 3. „Illa causa, quae facit voluntatem aliquid velle, non oportet, quod ex necessitate hoc faciat, quia potest per ipsam voluntatem impedimentum praestari“ (De malo q. 6, a. 1 ad 15). „Deus movet omnia secundum modum eorum, et ideo divina motio a quibusdam participatur cum necessitate, a natura autem rationali cum libertate propter hoc, quod virtus rationalis se habet ad opposita, et ideo sic Deus movet mentem humanam ad bonum, quod tamen potest huic motioni resistere; et sic ex Deo est, ut homo se ad gratiam praeparet; sed quod gratia careat, non habet causam a Deo, sed ab homine secundum illud Oseae 13: Perditio tua ex te, Israel, tantummodo ex me auxilium tuum“ (Quodl. 1, a. 7 ad 2). Obiectiones vide apud Lahousse n. 256.

268. *Schol. 2. De qua re hic non disputetur.*

Non est oblivioni dandum *disputationem nobis cum bañesianis esse de efficacia gratiae, non de concursu naturali*. Potest enim aliquis praemotionem physicam in ordine naturali negare et nihilominus in ordine gratiae statuere. Quare nihil agunt ii, qui omnibus viribus conantur ostendere plurimos theologos Societatis Iesu negasse praemotionem naturalem, ut inde concludant horum doctrinam non posse conciliari cum doctrina aliorum doctorum in quaestione de praemotione physica supernaturali. Servetur igitur status quaestionis, quem etiam ipsi bañesiani saepe ad quaestionem de gratia restrinxerunt. Ita e. g. Contenson ait: „Illud diligenter observari aveo, quod, licet sententia de praedeterminatione ad actus naturales atque etiam ad materiale peccati tamquam probabilior a thomistis eligatur, non ita tamen ab illis traditur, ut ex praemotione ad actus naturales vel ad materiale peccati pendeat veritas illa cardinalis de gratia per se efficaci ad actus supernaturales et meritorios salutis necessaria. Generalem quippe praedeterminationem admittunt dumtaxat thomistae ut probabilem secundum rationem naturalem, et non ut necessario cum fide catholica conexam. Gratiam vero per se efficacem tenent ut conclusionem theologiam ab Augustino et Aquinate clarissime traditam et post articulos fidei omni exceptione maiorem, in proxima et veluti ultima dispositione definibilem“ (Theolog. ment. et cord. l. 8, diss. 1, c. 2, specul. 3). Gazzaniga autem haec scribit (De grat. P. 1, diss. 5, c. 6, n. 287, nota): „Quamquam omnes ad unum thomistae gratiam per se et ab intrinseco efficacem seu physicam praemotionem ad actus bonos admittunt, observante tamen Alvarasio (l. 3, de aux. disp. 24), non desunt aliqui, qui nullam ad actus malos praemotionem agnoscunt. Nam ut P. de Lemos in Congreg. d. 10 ian. 1606 coram Paulo V demonstravit, doctrina theologica de gratia efficaci vel sufficiente a quaestione philosophica de praemotione ad actus naturales vel ad actus peccaminosos minime pendet, quia respectu actuum supernaturalium est ratio peculiaris, ducta tum ex eorum elevatione supra vires naturae, tum ex vulnere nobis per peccatum originale inflictio, quo a Deo aversi facti sumus.“ Vide Serry, Hist. de aux. l. 5, sect. 3, c. 9.

269. Cum igitur *Dummermuth* (S. Thomas et doctrina praemot. phys.) inde studeat ostendere nostram de gratia doctrinam non cohaerere cum doctrina S. Thomae, quod P. Suarez non admittat praemotionem physicam naturalem, aperte nihil efficit. Nam theologo Societatis Iesu omnes admittunt praemotionem physicam (non praedeterminantem) supernaturalem et negant solam irresistibilitatem eius; neque desunt, qui etiam admittant praemotionem naturalem. Neque igitur *Dummermuth*, etiamsi quid probasset contra particularem doctrinam Patris Suarez de concursu naturali, quicquam ideo probasset contra nostram doctrinam de efficacia gratiae, quam omnes communiter tenemus. Ne-

que maioris utilitatis est longa disputatio (c. 2), qua studet contra Suarez (opusc. I, l. 1, c. 11) probare S. Thomam numquam retractasse sententiam, quam proposuit De pot. q. 3, a. 7. Suarez enim ipse in posteriore opere de gratia (l. 3, c. 38, n. 20) concedit non esse admittendam talem retractationem. Cur igitur multis argumentis probare quod adversarius concedit, nisi ut aliquid dixisse videaris?

270. Immo vero ne ipse quidem Suarez aut alius ex theologis Societatis Iesu negavit voluntatem in ordine naturali proxime disponi ad agendum per influxum divinum. Quando enim ad puram potentiam agendi accedit cognitio et affectio indeliberata in determinatum obiectum, hoc quidem proxime fit ab ipso obiecto, non tamen sine concursu Dei, quia „causa secunda non habet virtutem per se et, ut ita dicam, solitarie agendi, sed in omni actione sua debet niti in virtute causae primae, sine cuius influxu cooperativo nihil agere potest, [et ita] in omnibus Deus immediatius et intimius et principalius operatur“ (Suarez l. 3, c. 40, n. 1; cf. c. 41, n. 3 sqq). Id quod negant Suarez (l. c.) et alii, et recte negant, est virtus illa fluens et praedeterminans, quam Deus secundum bañesianos hic et nunc addit tum obiecto, ut in voluntatem agat, tum voluntati iam plane expeditae ad agendum in actu primo, ut in actum secundum transeat, cum praeter virtutem plane expeditam in actu primo nihil requiratur nisi concursus in actu secundo (l. c. n. 9 16 sqq). Quod vero quibusdam theologis adeo obiciunt adhiberi ab iis similitudinem duorum trahentium unam navim, quam S. Thomas reiciat, est eo magis mirum, quia Suarez diserte dicit hac similitudine solam simultaneitatem concursus explicari, nulli vero modo ordinem dependentiae creaturae a Deo (l. c. n. 19; cf. Molina, Conc. q. 14, a. 13, disp. 26; ed. Paris. 158). Itaque ex iis, quae dicta sunt, constat in nostra sententia perfecte servari essentialem dependentiam creaturae a Deo, et ideo multa verba adversariorum, quibus hanc dependentiam nobis inculcare student, non sunt ad rem.

Prop. XXI. Efficacia gratiae explicari nequit ser praedeterminationem moralem.

271. 1. Sicut bañesiani S. Thomam, ita „augustinenses“ S. Augustinum ducem se habere in quaestione de efficacia gratiae gloriantur. Facile princeps inter hos theologos est Berti, qui docet gratiam omnem consistere in caelesti quadam delectatione, quae aut tam infirma est, ut oppositam concupiscentiam carnalem non vincat, et dicitur gratia sufficiens, aut tam fortis, ut omnem repugnantiam carnis superet, et dicitur efficax. „Est ergo gratia sufficiens sensu thomistico ac nostro illa, quae dat posse, non velle; aut si dat velle, istud adeo est invalidum atque imperfectum, ut desideria carnis contraria concupiscentis

non vincat nisi superveniente flagrantissima et potentissima caritate. . . . Igitur gratia efficax est illa, quae semper cum effectu coniuncta est, sive caritas, quae dat posse et velle et tantum velle, ut voluntatem carnis contraria concupiscentem facile vincat, nec solum dat posse bene agere, sed dat ipsam actionem“ (De theolog. discipl. l. 14, c. 8, n. 5). „Verum etsi thomistis in confessione gratiae sufficientis et efficacis concordissime coniuncti sumus et consentimus nihil boni liberum arbitrium perficere, nisi victrix gratia flectatur et determinetur ad actum, dissentimus tamen ab illis non solum in explicanda gratiae natura, verum etiam in eo, quod nolint in eadem gratia gradualitatem admittere, et gratiam, quae in uno sufficiens et inefficax est, non posse efficacem esse in altero constantissime teneant, propterea quod auxilium sufficiens et efficax inter se specie differant et natura. At nos eandem numero delectationem, quae in aliquibus minus obcaecatis et obduratis, e. g. in tyriis sidoniisque, foret efficax et ad paenitentiam, in aliis maiore caecitate et obduratione affectis inefficacem esse contendimus“ (l. c. n. 6). „Atque hic obiter nota nos frequentissime interiori gratiae resistere, quoniam, etsi efficiatur in nobis bona voluntas et sanctum desiderium conversionis, hanc tamen non exsequimur obpugnantem carnis cupiditatem, cui indifferentia arbitrii magis obsequi volumus, quoniam nondum voluntas spiritus vincit voluntatem carnis contraria concupiscentem“ (l. c. n. 23). „Quantum vero attinet ad gratiam efficacem, dicimus hanc utique aliquando esse absolutam, ita ut omnem penitus duritiam frangat cuiusque cordis, qualis fuit gratia collata Paulo. At saepenumero est efficax tantum comparative, i. e. in uno, non in altero, quoniam in illo minorem, in isto maiorem invenit obdurationem“ (l. c. n. 27). „Quamvis sit haec efficax gratia antecedens, et Deus sine nobis faciat, ut velimus, nihilo tamen minus per illam non proponitur nobis bonum sub ratione omnis boni, quemadmodum proponitur beatis per lumen gloriae, ideoque remanet indifferentia iudicii et vera libertas“ (l. c. n. 18). „Sententia est thomistarum et augustinensium omnium affirmantium gratiam efficacem esse se ipsa, non talem reddi aut cooperatione liberi arbitrii aut ex circumstantiis congruis, atque certissime et infallibiliter cum effectu coniunctam esse“ (l. c. c. 9, n. 6).

272. 2. At nulla sententia, quae recurrit ad moralem praedeterminationem, apta est ad explicandam efficaciam gratiae. Nam aut supponitur vim moralem gratiae tantam esse, ut metaphysice repugnet dissensus voluntatis, et sic habetur necessitas antecedens, quae destruit libertatem; aut supponitur gratiam cum sola morali certitudine, quae non destruat libertatem, inferre consensum voluntatis, et sic non explicatur metaphysica infallibilitas, qua gratia efficax iungitur cum consensu (cf. tract. de Deo Uno II, n. 191). In hac altera suppositione ita tantum explicatur infallibilitas gratiae, si admittitur scientia

media, quam augustinenses reiciunt (*Berti* l. 14, c. 8, n. 25; cf. *Mazzella* n. 653).

Praeterea homo, si vere libere agit, resistere potest delectationi supernaturali, non utique absentis sed praesentis. Si vero praesentis gratiae resisti potest, unde est infallibilitas effectus? Hoc non explicatur in hoc systemate, et eo minus explicatur, quod concedunt gratiam eandem, quae in uno sit efficax, in altero posse esse inefficacem. Ergo nisi aliunde Deus sciat, quo gradu velit homo resistere gratiae, non potest cum perfecta infallibilitate scire hanc vel illam gratiam in hoc vel illo homine fore efficacem.

273. 3. *Falsum est hominem in omni actione bona moveri formali delectatione vel caritate.* Potest enim aequae bene timor gehennae vel aliud motivum imperfectum inducere ad agendum, ut docet *conc. trid.* sess. 6, c. 6, et iam antea SS. Patres (cf. de paenit. VII, n. 147; De virt. theol. VIII, n. 516) et S. Scriptura (Eccli 1, 27 28. Mt 10, 28). Si adversarii volunt solum dicere omnem motum voluntatis includere quendam amorem boni, hoc quidem verum est, sed nihil iuvat ad explicandam efficaciam gratiae.

274. *Falsum est nos infallibiliter sequi maiorem delectationem indeliberatam.* Testis enim est conscientia nos posse agere contra id, quod multo vehementius allicit, ut S. Augustinus de se ipso ait: „Non faciebam, quod incomparabili affectu amplius mihi placebat“ (Conf. l. 8, c. 8, n. 20; *M* 32, 758). Quia debemus contra vehementiores inclinationes pro iustitia pugnare, inde est, quod regnum caelorum vim patitur (Mt 11, 12), ut hic textus a multis exponitur. Propterea S. Augustinus in sermonibus suis saepe hortatur, ut „inter omnia, quae delectant, plus delectet ipsa iustitia“ (Serm. 159, n. 2; *M* 38, 868), quia, licet indeliberata delectatio nos magis trahat in unam partem, tamen per deliberatam delectationem vel amorem possumus praeferre alteram partem.

275. 4. *Si maior delectatio indeliberata necessaria est ad agendum, is, qui non experitur talem delectationem ad bene agendum, caret gratia sufficiente et necessitatur opposita delectatione terrena.* Ceterum apparet, quantum hoc systema accedat ad doctrinam Iansenii, licet augustinenses haereticas consequentias omnino reiciant et ita maneant catholici (cf. *Suarez*, opusc. I, l. 3, c. 10; *Mazzella* n. 629 sqq).

Hoc igitur systema praeter difficultates, quas habet communes cum doctrina bañesianorum, multa alia incommoda annexa habet, ob quae vix non ab omnibus theologis extra scholam augustinensium semper reiectum est.

276. *Schol. De doctrina S. Augustini.*

Quia et bañesiani et augustinenses pro sua sententia ad Augustinum provocant, pauca hic de doctrina S. Augustini dicenda sunt.

Est autem notandum s. doctorem nequaquam cum pelagianis et semipelagianis de efficacia gratiae disputasse sed de necessitate gratiae. Studuerunt quidem nonnulli theologi ostendere semipelagianos admisisse interiorem gratiam et solum negasse eius absolutam efficaciam; sed damnata quarta propositione Iansenii etiam ipsi bañesiani concesserunt semipelagianos necessitatem gratiae ad initium fidei negasse (*Billuart* diss. 1, art. 2, § 2). Hodie convenit inter omnes fuisse Augustino propositum inculcandi pelagianis et semipelagianis necessitatem gratiae, non ex professo explicandi distinctionem gratiae sufficientis et efficaci.

277. His suppositis imprimis negamus S. Augustinum agnovisse absolutam necessitatem gratiae ex se efficaci ad bonam actionem. Nam Adamum et angelos docet habuisse gratiam, cum qua possent perseverare, si vellent, et cum qua alii angeli reapse perseveraverunt, alii angeli et Adam ceciderunt (supra n. 103 sqq). In hac parte augustinenses nobiscum consentiunt (*Berti* l. 14, c. 9, n. 24). Idem nobiscum docent secundum S. Augustinum eandem gratiam posse esse in uno efficacem, in altero inefficacem (supra n. 239), ex qua doctrina concludendum est gratiam non esse ex interna sua natura efficacem. Item S. Augustinus docet gratiam in nobis ita operari, ut a nobis pendeat eam recipere aut abicere, coniungere cum effectu aut frustrare effectu (supra n. 219 224); reponit efficaciam gratiae in quadam congruitate vocationis, cui vocatus oboedit (cf. supra n. 29 33).

278. Hoc manifestum est ex iis, quae s. doctor de efficacia gratiae tradit in l. 1 ad Simplicianum q. 2, ad quod opus ipse remittit in disputatione cum semipelagianis (De praedest. sanct. c. 4, n. 8; *M* 44, 966); et in l. 2 Retract. c. 1 (*M* 32, 629) doctrinam de gratia in epistula ad Simplicianum traditam sine restrictione approbat (cf. De dono persev. c. 21, n. 55; *M* 45, 1027). Illo igitur loco explicans Rom 9, 10 sq inter alia ait: „Nemo credit non vocatus, sed non omnis credit vocatus. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi; utique ii, qui vocantem non contempserunt, sed credendo secuti sunt, volentes autem sine dubio crediderunt. Quid est igitur, quod sequitur: Igitur non volentis neque currentis sed miserentis est Dei? An quia nec velle possumus nisi vocati, et nihil valet velle nostrum, nisi, ut perficiamus, adiuvet Deus? Opus est ergo velle et currere. Non enim frustra diceretur: Et in terra pax hominibus bonae voluntatis, et: Sic currite, ut comprehendatis. Non tamen volentis neque currentis sed miserentis est Dei, ut quod volumus, adipiscamur, et quo volumus, perveniamus. Noluit ergo Esau et non concurrat; sed et si voluisset et concurrisset, Dei adiutorio pervenisset, qui etiam velle et currere vocando praestaret, nisi vocatione contempta reprobis fieret. Aliter enim Deus